
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS  
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011 e 2013 
Campeão Sul Americano 2013 e 2014  

Representação no CONADE  
Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 31 de maio de 2016. 
Of. Ref. 070-16 

 
 
 
 

Aos Clubes Filiados à ABRC e interessados, 
 
 
 
Assunto: Substituição e Convocação do Médico a participar Wheelchair Rugby Metro Cup, que 
acontecerá entre os dias 10 a 18 de julho 2016, Polônia. 
 
 
 

ABRC tem a responsabilidade de administrar, organizar e promover o fomento da modalidade 
esportiva Rugby em Cadeira de Rodas no Brasil. Visamos principalmente o alto rendimento, mas também 
trabalhamos a inclusão das pessoas com deficiências mais severas, como a tetraplegia dentre outras, pois 
a modalidade foi criada inspirando-se nestas pessoas. Tendo em vista a realização da Wheelchair Rugby 
Metro Cup, que acontecerá entre os dias 10 a 18 de julho deste ano, o Presidente da Associação 
Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas – ABRC, no exercício de suas competências, de acordo com o 
Artigo 12 do Estatuto em vigor, resolve: 
 
 
Art. 1º: Convocar a Sra. Karyna Lucena Valença de Souza, da equipe Gladiadores Curitiba Quad Rugby, na 
condição de Médica, a integrar a Delegação Brasileira conforme mencionado acima; em substituição ao 
Sr. Pedro Dionel França Guimarães. 
 
Art. 2º: Revogam‐se as disposições anteriores e em contrário; 
 
Art. 3º: Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Luiz Claudio Pereira 
Presidente da 

ABRC 61 92736464 
 

 
End. Legal: Rua Pereira Nunes, nº 114 - blc. 1 - apt. 902 - Vila Isabel - CEP 20511-120 - RJ 

End. Adm.: Av. Rio Branco, 120 – sl. 833 - Centro - Cep: 20040-040, RJ  
Website: www.rugbiabrc.org.br / e-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 


